
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOLJEŞTI 
617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756; 0233/780757 

adresa de internet: www.primariadoljesti.ro;  

e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E A  

nr. 44 din 29 mai 2009  
privind aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic pentru 

cheltuielile de transport 
 

 Consiliul local al comunei Doljeşti, judeţul Neamţ; 

 Examinând: 
- expunerea de motive prezentată de primarul comunei privind aprobarea 

drepturilor băneşti aferente personalului didactic pentru cheltuielile de transport; 
-  adresele prin care consiliile de administraţie comunică propunerile de 

decontare a cheltuielilor cadrelor didactice cu transportul, la nivelul contravalorii 

abonamentelor pentru transportul cu autobuzul; 
 Având în vedere prevederile: 

- art. 36, alin. (2), litera „d”, coroborat cu alin. (6), litera „a” din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- art. 104, alineatul (3) din Legea nr. 128/1997 privind Statutul 
personalului didactic, cu modificările şi completările ulterioare; 

Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate a consiliului local - Comisia 

pentru activităţi social – culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, muncă, 
protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport -,  împreună cu referatul contabilei 

din aparatul de specialitate al primarului; 
În temeiul dispoziţiilor art. 45 şi 115 alin. (1) lit „b” din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1._ Se aprobă decontarea contravalorii abonamentelor de călătorie cu 
autobuzul, pe ruta Roman – Buruieneşti – Rotunda – Doljeşti – Buhonca şi retur, 

cadrelor didactice, înscrise mai jos, după cum urmează:  

Nr. 

crt. 

Numele şi prenumele Ruta Suma 

pentru 
luna mai 

Suma 

totală de 
plată 

1.  Bontaş Luminiţa Roman - Buruieneşti 90 90 

2.  Botez Rozinica Roman - Buruieneşti 75 75 

3.  Cărpuşor Elena Roman - Buruieneşti 75 75 

4.  Ciuraru Maria Roman - Buruieneşti 75 75 

5.  Curpăn Constantin Roman - Buruieneşti 75 75 

6.  Curpăn Gheorghe Roman - Buruieneşti 100 100 

7.  Diaconescu  Mioara Roman - Buruieneşti 75 75 

8.  Doboş Francisc Roman - Buruieneşti 55 55 

9.  Dolcan Viorica Roman - Buruieneşti 37 37 

10.  Grăjdeanu Florina-Cristina Roman - Buruieneşti 55 55 

11.  Ignea Melentina Roman - Buruieneşti 75 75 

12.  Ionescu Gabriela Roman - Buruieneşti 75 75 

http://www.primariadoljesti.ro/
mailto:primcomdoljesti@yahoo.com


13.  Murgoci Loredana Roman - Buruieneşti 75 75 

14.  Pavel Panseluţa Roman - Buruieneşti 75 75 

15.  Ploscă Maria Roman - Buruieneşti 75 75 

16.  Goşman Anuţa Roman - Buruieneşti 75 75 

17.  Robu Aurelia Roman - Buruieneşti 75 75 

18.  Simon Codruţa Roman - Buruieneşti 75 75 

19.  Lupu Laura-Clara Roman - Buruieneşti 75 75 

20.  Ursu Roxana Roman - Buruieneşti 75 75 

21.  Vrânceanu Iulia-Diana Roman - Buruieneşti 75 75 

22.  Bostan Maria Roman - Buruieneşti 55 55 

23.  Curpăn Brânduşa Roman-Buruieneşti 37 37 

24.  Damian Elena Roman-Buruieneşti 30 30 

25.  Pricop Elena-Roxana Roman-Buruieneşti 20 20 

26.  Aruxandei Gabriela Roman - Doljeşti 90 90 

27.  Bucatariu Elena Roman – Buhonca 90 90 

28.  Ciobanu Gheorghe Roman – Rotunda 90 90 

29.  Ciobanu Maricica Roman – Rotunda 90 90 

30.  Corduneanu Florentina Roman – Doljeşti 90 90 

31.  Dămătărc Maria Roman - Rotunda 90 90 

32.  Guşă Andreea-Liliana Roman – Rotunda 90 90 

33.  Mihoc Olga Roman - Doljeşti 16 16 

34.  Păsărin Varduca Roxana Roman-Doljeşti 90 90 

35.  Petrovan Nicolae Roman-Doljeşti 120 120 

36.  Popa Valeria Roman-Doljeşti 90 90 

37.  Popa Vasile Roman – Rotunda 90 90 

38.  Trofin Vasile Roman - Doljeşti 25 25 

39.  Oprea Adrian Roman-Doljeşti 30 30 

40.  Sandu Maricica Roman –Doljeşti 90 90 

41.  Dâscă Elena Roman-Doljeşti 90 90 

42.  Matei Dragoş Roman-Doljeşti 90 90 

43.  Barcan Daniela Roman - Doljeşti 90 90 

Total 3130 3130 
Art. 2._ Plata sumei de 3130 lei, reprezentând c/v abonamentelor de călătorie 

pentru perioada menţionată mai sus, se va face din capitolul cheltuieli de personal 
învăţământ. 

Art. 3._ Secretarul comunei Doljeşti va înainta prezenta hotărâre autorităţilor 
şi persoanelor interesate: 

- Prefectului judeţului Neamţ; 

- Primarului comunei Doljeşti; 
- Compartimentului contabilitate; 

- Directorilor şcolilor din comună. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ, 

         VASILIU ANA                            SECRETAR, ŞOICAN IOSIF 
 

Red./Proc.: SI/SI 
Ex. 6;    Ds. C. 4. 

Notă: 1. Consilieri prezenţi 13 din totalul de 15 consilieri ce formează consiliul local. 
            2.  Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 12 voturi pentru şi 1 abţinere a D-lui  Tanasă Iancu-

Vasilică. 


